a. Fureta B.  b. preceptori repetit per error B.  c. ancerem B.  d. promitimus B.  
e. permitemus B.  f. mayorem B.  g. literis B.

267

1219 (n. st .), 23 de març
Arnau Sac, fill del difunt Ramon Sac, i la seva mare Boneta venen 

a la milícia del Temple del Masdéu, a mans i en poder de 
Ramon de Cervera, comanador del Masdéu, i de Pere Guillem, 
comanador de la casa de Perpinyà, 9 diners de cens i tot el 
dret de senyoria que tenen sobre el mas que el difunt Ricard 
del Soler tenia per Ramon Sac i pel Temple a la parròquia de 
Sant Joan de Perpinyà, mas que Ricard del Soler havia llegat 
als templers en el seu testament. Per aquesta venda, Arnau i 
la seva mare han rebut 180 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 270-271, acta núm. 476. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 163-164, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 92-96, segons B.

In nomine Domini. Notum sit quod ego Arnaldus Sachus, 
filius condam Raymundi Sacci, et ego Boneta Sacha, mater ejus, 
simul in unum per nos et per omnem nostram et nostrorum poste-
ritatem fide bona omnique fraude sublata, non utique circumventi 
in aliquo aut vi vel suggestionea alicujus persone, set cum nostra 
propria et spontanea voluntate et pro evidenti utilitate nostra, cum 
hac presenti publica scriptura imperpetuum valitura vendimus et 
cum plena et integra possessione juris et facti hodie et deinceps 
irrevocabiliter tradimus domino Deo et beate domui milicie Templi 
Mansi Dei, in manu et potestate tui, domini Raymundi de Cervaria, 
preceptoris ejusdem domus, et Petri Guilelmi, vices ejus gerentis 
in domum Perpiniani, et omnibus fratribus ipsius domus Mansi 
Dei, presentibus ac futuris, scilicet illos VIIII denarios censuales 
et totam aliam dominacionem, quam et quos modo habebamus et 
habere debebamus in toto illo manso, quem Ricardus de Solerio 
condam tenebat et habebat in vita sua de predicto Raymundo 
Sacho condam patre mei Arnaldi et de vobis metipsis, in villa et 
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in adjacencia Sancti Johannis de Perpiniano. Quem mansum ipse 
Ricardus vobis dedit et legavit in sua ultima voluntate. Ideoque 
illos VIIII denarios annuales et totam dominacionem quam nos 
et nostri in predicto manso sive in ejus pertinenciis modo habe-
bamus, prout melius et plenius michi Arnaldo accidit et accidere 
debet ex successione predicti patris mei, viri condam mei Boneta, 
nunc vobis vendimus et de nostra et nostrorum proprietate inde 
nos et nostros exuentes in vestrum proprium jus et proprietatem 
transferimus et vos investimus et in plenam possessionem inde 
vos mittimus,b et hoc propter CLXXX solidos malguriensium bo-
norum, de quibus per pacatosc et contentos a vobis nos tenemus, 
renunciantes excepcioni pecunied non numerate. Verumtamen si 
forte hec vendicio aliquid amplius valet, vel inantea valuerit, illud 
totum cum plena donacione inter vivos et etiam pro amore Dei 
et remissione peccatorum predicti Raymundi Sacci et nostrorum 
nunc vobis donamus, et omnia jura, actiones, petitiones, excepcio-
nes, opposiciones et donaciones et voces in omni predicto manso 
Ricardis condam nobis et nostris competentes et competituras 
nunc vobis cedimus, ita quod ab hac die inantea omnia illa jura et 
dominia nostra in vestra propria teneatis et habeatis et possideatis 
omnemque vestram voluntatem faciatis imperpetuum, scilicet abs-
que ullo interdictu vel revocacione quam nos vel nostri ibi facere 
nequeamus, scilicet aliquo jure divino aut humano vel civili scripto 
et consuetudinario, quibus omnibus ad hec opponenda vel infrin-
genda, et expressim legi illi que dicit quod si venditores decepti 
fuerint ultra dimidiam justi precii possint revocare vendicionem,  
scienter et consulte renunciamus. Nos vero et nostri super omnia 
ubique bona nostra mobilia et inmobilia per vinculum in vita et 
in morte tenemur facere vobis et vestris, et cui volueritis, bonam 
et legalem garentiam, si forte aliqua persona ex nostro genere, seu 
ulla qualibet alia, ibi vobis aliquid emparaverite vel evincerit. Et 
quod ita hec omnia, ut superius scripta sunt, vel si forte adhuc 
melius et plenius dici, scribi sive intelligi possunt ad utilitatem 
vestram et tocius prefate domus, rata et valitura servemus et 
inviolabiliter teneamus et nullatenus contra veniamus, vel veniri 
faciamus aliquo ingenio, occulto vel manifesto, et quod non feci-
mus vel faciemus aliquid per quod minus hec omnia vobis valeant 
per nostram bonam fidem plivimus, et ultra fidem ego Arnaldus 
Sachus, tactis corporaliter sacrosanctis Dei IIIIor Evangeliis, sponte 
juro, sciens me etatis esse XX annorum et plurium. Et per vir-
tutem istius sacramenti renuncio omni beneficio majoris etatis. 
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Actum est hoc X° kalendas aprilis, anno Domini M° CC° XVIII°. 
Sig++na Arnaldi Sacci et Bonete, matris ejus, predictorum, qui ita 
hec omnia predicta firmamus firmarique rogamus. Sig+++na Ray-
mundi de Acciato, et Bernardi Grossi majoris, et Poncii de Agnils, 
testium. Et Arnaldi Sartoris, scriptoris publici, qui vice Berengarii 
de Crassa hoc scripsi et feci hoc sig-(SM)-num.